schaft, Gesamtheit: **I strictius:** **A in univ.:** **1 gener.:** EPIST. Lang. 9 nos a Deo salvata -s vestra petiit (*item in epist. papae:* EPIST. Bonif. 42 p. 68,1 ut et vestra -s boni operis portionem sortiatur. Cod. Karol. 39 p. 552,19. al. [cf. 5 P. S. Seibt, ALMA 1.1924. p. 1715gg.]). LIUTPR. antap. 1,13 p. 15,25 humanitatis. STATUT. ord. Teut. p. 117,18 ut -s obser-vetur et specialitas evitetur. al. **spectat ad disceptationem:** CHART. episc. Hild. II 1098 (a. 1259) ut nichil -is haberent cum eo in bonis . . . memoratis. **2 spec.:** **a theol.:** Go-DESC. Saxo fragm. p. 30,1 demonstratur omnium trium (*per-sonarum*) . . . generalitas, -s, universalitas, unitas. ALEX. MIN. apoc. 10 p. 214,19 non -em tantum, immo societatem . . . habere cum Deo. 16 p. 364,10 Dei civitas, id est peregrinorum -s. *ibid.* al. **b natur. et philos.:** ALBERT. M. veget. 15 1,7 licet haec -s (*sc. vitae in animalibus et plantis*) sit secun-dum analogiam . . . dicta. animal. 2,11 omne animal secundum totam -em animalis. 11,62 si . . . est *differentia* communis, manifestum est, quod . . . habet illam -em . . . per aliquam naturam communem. metaph. 5,1,10 p. 231,21 (ed. B. Geyer. 1960) -s suppositi est -s proportionis. *ibid.* al. v. et p. 1006,1. **spectat ad negotia rei publicae:** CONR. HIRS. mund. cont. 678 (Anal. Mediaev. Nämurc. XIX. 1966) superbis inest . . . -is aversio. ALBERT. M. animal. 8,236 nec attendunt bestiae -em, prout est -s in se accepta . . . -es . . . in statu communi reipublicae . . . custodit solus homo. *ibid.* al. **c alch.:** Ps. GERH. CREM. sal. I 5 p. 16,6 nominaverunt ipsum (*salem amarum*) sapientes 'argentum -is' (cf. II 76 p. 80,28 argentum populi [*v. notam ed.*]). **B c. colore quodam:** **1 gener. i. q. usus, commercium - Umgang, Verkehr:** SIGE-BOTO Paulin. 3 p. 912,33 ut nec . . . -e fluxa et intemperata despicibilis haberetur. CHART. Carinth. V 96 -em latronum . . . abhorrendo. **2 publ. et iur.:** **a de hominibus:** **a consociatio civium, commune - (Stadt-)Gemeinde (plerumque de civitatibus, oppidis sim.; de societatibus minoribus: l. 37sq.** 35 46,50. al. cf. H. Planitz, *Die deutsche Stadt im Mittel-alter.* 1954. p. 118,296sq.). CHART. Carniol. I 68 p. 77,14 (a. 1106) comissum fuit comu-i ville . . . quod eqs. CHART. Tiro. 305 p. 146,39 con-s illorum de Cella. ACTA imp. Winkel. I 49 p. 46,25 quatenus . . . nulla . . . comu-s seu comune . . . guerram . . . movere . . . presumat. CHART. Lux. VIII 44 pa-ginam sigillis -is ville . . . communiri rogavimus. CHART. Gosl. I 614 p. 571,7 litterarum . . . -is burgensium Goslaeni-um munimine confirmamus. CHART. Turg. II 183 cives . . . agrum con-is . . . ecclesie . . . contulerunt. 210 -es . . . que ci-vitates . . . appellantur. CHART. Bund. 879 p. 329,24 abbas et tota -s ecclesie Desertinensis. CHRON. Erf. min. cont. I 1 p. 674, 18 filius . . . regis . . . desideratus . . . a pluribus -bus civitatum Ytalie. CHART. Gosl. II 155 acta sunt hec in domo -is nostre. CHART. Carinth. V 224 p. 149,35 salvis iuribus . . . civitatum, municipiorum seu aliarum -um. CONST. III 237,16 imperii. **saepe. v. et p. 1006,68. remissius:** CHART. Burgenl. I 298,10 (a. 1244) ut feneti usum . . . eorum (*hospitum regis*) -s . . . habeant. **B universitas civium - Bürgerschaft:** ANNAL. Ianuens. II p. 29,16 consules et comu-s Ianue . . . legatum miserunt (CONST. II 77 p. 97,36 Fridericus . . . consulibus . . . et -bus omnium civitatum et oppidorum . . . gratiam suam). CHART. Hall. 292 p. 274,13 testes . . . sunt . . . burgenses nostri et -s Hallensi. CHART. Lux. III 334 super controver-sia, que vertitur inter nos . . . et commune civitatis Trevirensis . . . dicte -i damus inducias. MENKO chron. p. 557,11 milites . . . de domo Teutonica ipsos (*peregrinos*) . . . receperunt cum -e tocius civitatis. al. **γ coniuratio civium - städtischer Schwerverband, Eidgenossenschaft (cf. Schröder-Künßberg, Rechtsgesch. 1932. p. 694):** ANNAL. Benev. a. 1015 (MG 65 Script. III p. 177^b,49; c. s. XII.²) hoc anno facta est -s prima. ANSELM. GEMBL. chron. a. 1112 cives . . . a sacramento per-feram iuratae -is revocare. CHART. select. Keutgen 113^b quod . . . -es, coniuraciones et hiis similia . . . duxerimus . . . cassanda. al. **spectat ad collegia opificum:** CHRON. Worm. 70 p. 190,12 quod a . . . -e fraternitatum cessarent cives. **spectat ad pacem terrae:** PAX Valenc. p. 609^b,53 quando . . . tota -s pacis cum armis villam exierint (cf. p. 608^a,25). **δ societas**

hominum fundo communi utentium – Nutzungsgemeinschaft, (Allmend-)Genossenschaft (cf. K. S. Bader, Dorfgenossenschaft und Dorfgemeinde. 1962. p.25,55,148sq.). CHART. Rhen. med. III 119 (a.1220) pro bannito vino, . . . quod . . . ante -em tocius ville vindemiantur. CHART. Neocell. (Brixin.) 20 (Font. rer. Austr. II 77, 1965) eximi ab omni iure . . . -is convicinorum. 26 (cod. A1) tota -e . . . montis divitium, pauperum, nobilium . . . nullatenus contradicente (*de re v. K. S. Bader, op. cit. p.259sqq.*). CHART. Tirol. notar. I 347 nuncii . . . -um in vallis Condini . . . et Teioni. CHART. Westph. III 1738 nobis (*sc. episcopo*) cum -e beneficium . . . agentibus. CHART. Turic. 1024 rusticorum. CHART. Wirt. VII 2334 p.237,22 ortum . . . reconspensavit con-i, quod . . . dicitur gnossapht. *al. v. et p.1009,68.* **ε** *usu vario:* CHART. Salem. 9 p.17,9 (a.1166) solet esse firmius . . . , quod ecclesiæ facit -s quam solius episcopi persona. CHART. civ. Misn. 161/62 universitas burgensis . . . et -s militum provincialium et rusticorum parrochiae. **β de rebus:** **α** *possessio vel fundus communis, almeinda – Gemeinschaftsbesitz, Gemeindeland, Allmende* (cf. K. S. Bader, *op. cit. p.16*): DIPL. Heinr. II. 157 predia . . . cum . . . silvis, -bus ac ceteris . . . utilitatibus. FUND. cell. Ioh. (MGScript. XV p.1004,23) in quibus (*saltibus*) . . . admiscentur -es duorum prediorum. ACTA imp. Stumpf 369 p. 524,38 cum . . . -bus et vuganalibus. CHART. Carniol. II 241 p. 192,1 possessiones . . . in . . . comu-bus et emunitatibus. CHART. Turg. III 396 universitas civium . . . con-em suam vendidit pascualem. *saepe.* *describitur -s voce vernacula:* TRAD. Ratisb. 931 p.463,22 (a.1179) ad -em . . . , quod . . . gemeine dicitur, . . . pertinere. CHART. Gelr. 373 p.371,25 -s, que . . . dicitur marka. CHART. Salem. 182 silva . . . ville -s fuit, que . . . gemainemerche nominatur. CHART. Wirt. VI 1964 p.356,35 almeide. CHART. Basil. A II 241 cunnemann. *al. β ususfructus possessionis vel fundi communis – Nutzung(srecht) am Gemeinschaftsbesitz, -land:* CHART. Carinth. III 1131 (c.1170) in -e et utilitate pascuarum et usu lignorum. 1504 p.586,39 omnem con-em, que vulgo gemeine dicitur, . . . habere . . . in silvis et pascuis. CHART. Turic. 1036 p.121,20 -em . . . ac partcipium . . . in campis, in silvis et aliis, que . . . dicuntur almeinde. CHART. Bern. II 133 -em pascuarum denegare. 700 -em, quod . . . dicitur ehafithi. *al. remissius:* EMO chron. p.491,5 -em eundi et ducenti per vias etiam publicas auferre. **3 eccl.:** **α de hominibus:** *a congregatio – Konvent:* TRAD. Frising. 53 p.81,28 (a.772) ut, quicquid propriæ habuissent, ad . . . -em coniecerint. HUGO FLAV. chron. 2 p.492,10 pro publico dampno -i eorum (*canonicorum*) illato. CHART. Wessof. 14 p.391,17 -bus ecclesiastiarum . . . subvenire. *al. v. et p.1010,11.* **β parochia – Pfarrgemeinde:** CHART. Tirol. 1147 (a.1242) episcopus . . . investit . . . decanum . . . de plebe comu-is et beneficio plebis *eqs.* **β de rebus:** **α** *possessio totius congregationis – Gemeinschaftsbesitz eines Konvents:* REGESTA Alsatiae 656 p. 390,20 (ed. A. Bruckner. 1949; a.888/906) ut nihil privati habeat, sed eadem -e, qua caeterae, ipsa (*abbatissa*) vivat. RATHER. conf. 22 p.412^A collectos ex...-e proferens nummos. CHART. Argent. I 341 p.254,31 argentum . . . et bladum ex nostra (*sc. capituli*) proveniens con-e. *al. β participatio – Teilhabe:* COSMAS chron. 1,38 p.70,10 accipiens . . . fraternitatem et orationum -em. **4 anat. i. q. conexio – Verbindung:** ALBERT. M. animal. 1,305 videmus . . . moveri in facie septem membra . . . quae sunt frons . . . et maxilla in -e labiorum et labia sine maxillis.